A vitem: primo quidem foliis defluit, deinde germinat; postea uva acerba oritur, indeque uva matura. Ita et populus meus agitationes et pressuras tulit; dehinc bona excipiet³. » Itaque, fratres mei, animo ne vacillemus, sed sperantes sustineamus, ut et mercedem reportemus. Fidelis enim est, qui promisit se unicuique retributur secundum opera ejus. Si ergo fecerimus justitiam coram Deo, in regnum illius ingrediemur, et accipiemus promissiones, quas nec auris audivit, nec oculus vidit; quaque in cor hominis non ascenderunt⁴.

CAPUT XII.

B Igitur in horas regnum Dei exspectemus, in charitate et justitia: quandoquidem Dei adventus diem nescimus. Interrogatus enim a quodam ipse Dominus, quando venturum esset regnum ejus, dixit: Cum duo erunt unum, et quod soris ut quod intus, et masculum cum semina, neque mas neque semina. Duo autem sunt unum, quando alter ad alterum

³ Vid. sup. epist. I, cap. xxiii. ⁴ Isa. lxiv, 4; I Cor. ii, 9.

VARIORUM NOTÆ.

(53) Ἐωράκαιμεν ἔτι. Habetur in ms. vox OTI, Interlinearis eodem modo quo præcedens uti. Præcul dubio legendum est ἔτι. Deest in editis præter Londin. Ex Wott. GALL.

(54) Ας οὓς οὐκ ἡκουοντες. Οὓς desideratur in C ms. recte suppletum in editis ex I Cor. ii, 9. WOTT.

(55) Καθ' ὥραν. Id est singulis horis; ut καθ' ἡμέραν, singulis diebus; κατὰ μῆνα, singulis mensibus; κατὰ ἔναυτον, singulis annis. Plena locutio est καθ' ἔκστην ὥραν. Bois.

(56) Ἐπερωτηθεὶς γάρ αὐτὸς δὲ Κύριος ὑπὸ τοῦ οὗ. Interrogatus enim ipse Dominus a quodam. A Salome, in Evangelio secundum Αἴγυπτος. Discimus ex his Clementis alterius, Strom., iii, p. 465, unde nostris et lux et supplemenitum accedit: Αἱ τοῦτο τοι, δὲ Κατοικίας φησι, πνωθανομένης τῆς Σαλόμης, πότε γνωσθήσεται τὰ περὶ ὧν ἡρετο, ἐφη δὲ Κύριος. Οταν τὸ τῆς αἰσχύνης ἔρδυμα πατήσηται, καὶ διτούρηται τὰ δύο ἔτη, καὶ τὸ ἀρσενικόν μετὰ τῆς θηλείας, οὗτος ἀρρένος οὔτε θηλείαν. Πρώτον μὲν οὖν ἐν τοῖς παραδεδομένοις ἡμῖν τέτταρος Εὐαγγελίοις οὐκ ἔχομεν τὸ ἥρτον, ἀλλ' ἐν τῷ κατ' Αἰγυπτίους· ἐπειτα δὲ ἀγνοεῖν μοι δοκεῖ, οτι θυμὸν μὲν, δέρρενα, όμητην, θήλειαν δὲ, τὴν ἐπιθυμίαν αἰνίζεται· οἷς ἐνεργήσασι, μετανοία ἐπειτα καὶ αἰσχύνην. Οταν οὖν μήτε τις θυμός, μήτε ἐπιθυμία χαρισάμενος· δη δὲ ἔδους καὶ τροφῆς κακῆς αὐδίσαντα, ἐποικίδει καὶ ἐγκαλούπτει τὸν λογισμὸν ἀλλ' ἀποδυσάμενος τὴν ἐκ τούτων ἀγλῶν, ἐκ μετανοίας κατασχυθεὶς, πνεῦμα καὶ ψυχὴν ἐνώσει κατὰ τὴν τούτον λόγου ὑπακοήν τότε, ὡς δὲ Παύλος φησιν, οὐκ ἔτι ἐρ ὑμᾶς οὐκ ἀρρένος, οὐθὲ θηλείαν. Αποστόλος γάρ τοις τοῦ σχηματος, ὡς διαχρήνεται τὸ ἀρρένος καὶ τὸ θηλεῖον, ψυχή, μετατίθεται εἰς ἐνωσιν, οὐθὲ ἔτερον οὐδα: Propterea, ait Cassianus, cum perconaretur Salome, quando cognoscerentur ea de quibus interrogabat, dixit Dominus: «Quando pudoris indumentum conculcaveritis, et quando duo facta fuerint unum, et masculum cum semina, neque mas neque semina. Primo quidem, in nobis traditis quatuor Evangeliorum non habemus

hoc dictum, sed in eo quod est secundum Αἴγυπτος. Deinde mihi videtur (Cassianus) ignorare, quod (Evangelium illud) per masculum quidem significet iram, impetum, per seminam vero cupiditatem; quæcum operata fuerint, pænitentia et pudor consequitur. Quando ergo neque ira quis, neque cupiditati obsequens; quæcum quidem et ex consuetudine et ex mala educatione incremento accepta, obumbrant ac contegnit rationem; sed exuens caliginem quæ ex iis proficiuntur, et pudore affectus ex pænitentia, spiritum et animam unirerit in obedientia rationis, tunc, ut ait Paulus, «non est in vobis nec masculus nec femina» (Gal. iii, 28). Recedens enim anima ab ea forma qua mas et semina discernuntur, traducitur ad unionem, neutrum cum sit. Similia Αἴγυπτiaci Evangelii citantur ac exponuntur in Alexandrino presbytero, pag. 445, 452, 453, et p. 799, col. 4. Vide Oracula Sibyllina, l. ii, v. 70, 71.

Sed et Evangelii Αἴγυπτiorum mentio fit apud Origenem, hom. 4 in Lucam; Hieronymum, proemio Commentariorum in Matthæum; Epiphanius, hæresi 62, cap. 2; Titum ac Theophylactum, ad principium Iucæ. Quanquam vero hæretici veteres ad stabiliori odium suum in nuptias, Evangelii juxta Αἴγυπτios testimonii uterentur, non tamen ea talia sunt, quæ non queant ad plium sensum adduci, ex sententia utriusque Clementis, ut dicta habeantur et litteraliter, et mystice, ὡς ἐν παραδοσίᾳ μυστηριῶδες, inquit Epiphanius, more Αἴγυπtiano; ac de Christi regno dupli, intra nos, atque in futura vita, ubi summa erit corporis et animæ unio, ubi spiritale corpus gestabimus, ubi perstantibus sexibus cessabunt sexuum officia. Profecto, si ab aliquo eorum qui temporibus apostolicis prohibebant nubere, compositum fuit Evangelium Αἴγυπtiorum dictum, admodum ille virus erroris sui occultavit, qui a viris doctissimis juxta ac sanctissimis deprehensus non fuit, sed laudatus ac expositus. Unum affirmare possum, pseudoevangelistam ex solemani apud apocryphorum scriptores consuetudine imitandi canonicos libros, al-

loquemur veritatem, et in duobus corporibus absque simulatione fuerit una anima. *Et quod foris ut quod fatus, hoc ait: animam vocat, quod iunus; et corpus, quod foris.* Quo modo igitur corpus tuum conspicuum est, ita et anima tua manifesta sit in bonis operibus. *Et masculum cum femina, neque mas neque femina: hoc*

Α δειν λαλῶμεν αὐτοῖς (57) ἀλήθειαν, καὶ ἐν δυσὶ σώμασιν ἀνυποχρέως εἴη μία ψυχὴ. Καὶ τὸ ἔξω ὡς τὸ δύσω, τοῦτο λέγει· τὴν ψυχὴν λέγει τὸ δύσω, τὸ δὲ ἔξω τὸ σῶμα λέγει. "Οὐ τρόπον οὖν σου τὸ σῶμα φαίνεται, οὐτας καὶ ἡ ψυχὴ σου δῆλος (58) Εἰστα ἐν τοῖς καλοῖς ἔργοις. Καὶ τὸ ἀρσενικόν μετὰ τῆς θηλείας οὔτε ἄρσεν οὔτε θῆλυ, τοῦτο (59).....

Reliqua desunt.

VARIORUM NOTÆ.

Iussisse ad Apostoli verba Galat. iii., 28, quod et innuui Clemens Stromateus; atque etiam forte ad Ephes. ii., 15. Cor.

(57) Αὐτοῖς Jun. ἀλλοις vel ἀλλάτλοις. Mill. mallet nil mutatum, vel certe legendum ταυτοῖς. Vide supra ad cap. 4, not. 16. GALL.

(58) Δῆλος. Al. δῆλη. Al. πρόδηλος; qua sane voce utitur S. Pater, epist. 4, capp. 11 et 12. GALL.

(59) Τοῦτο Reliqua desunt: supplenda tamen ex Clem. Alex., Στρωμ., lib. iv, cap. 13, pag. 553. Ad quem locum vide Grabil Spicil., tom. I, pagg. 35, 263 Id. — Τοῦτο. Verisimile fit ex Epiphanio, hæresi 30, cap. 15, et Hieronymo i adversus

B Jovinianum 7, Apostolicum nostrum in iis quæ disiderantur istius epistolæ, de virginitate disseruisse non paucis.

Hæc supplenda ex Clemente Alexand., iii Strom. Masculum cum femella, nec mas, nec feminina; hoc dicit: Animum (θυμὸν) ejusque impetum vocat masculum, concupiscentiam (ἰπεθυμίαν) intelligit femellam, etc. Exhibe nata occasione disserendi de castitate, de virginitate loquebatur. Αὐτὸς παρθενίαν διδάσκει, inquit de Clemente Epiphanius hæres. 30. Idem Hieronymus, lib. i contra Jovinianum. Nec dubito apud Clem. Alexandrinum alioque Patres plurima ejus superesse. Colom.

S. CLEMENTIS ROMANI

S. PETRI DISCIPULI

EPISTOLÆ DUÆ AD VIRGINES

LATINE ET GALLICE VERTIT, DISSERTATIONEM PRO EARUM AUTHENTIA PRÆFIXIT

REVERENDISSIMUS

D. D. CLEMENS VILLECOURT

¹SANCTÆ ECCLESIE ROMANE CARDINALIS.

(Lutetiae Parisiatorum, apud Ludovicum Vives, editorem, 1853, in-8. Ex typis Friderici Boutet, Rupellæ.)

Loquimur non in doctis humanæ sapientia verbis,
sed in doctrina spiritus.

(*I Cor. ii, 13.*)

EPISTOLA DEDICATORIA

ILL. AC REV. D. D. J. B. MALOU EPISCOPO BRUGENSI

CLEMENS VILLECOURT

EPISCOPUS RUPELLENSIS AC SANTONENSIS, PONTIFICIO SOLIO ASSISTENS.

ILLUSTRISSIME AC REVERENDISSIME PRÆSUL,

Prorsus ignorabam ab Amplitudine tua denuo editas fuisse, cum duabus Epistolis ad Corinthios in Latinum jam dudum conversis, ambas sancti Clementis Epistolas *ad Virgines*, quas, sœculo præcedenti, Wetstinus Basileensis e Syriaco Latinas fecerat.

Hæc cognitio, si ad me citius pervenisset, procūl dubio ab hac publicatione me deterruisset. Quomodo enim imperfectum aestimare licuisset mihi opus quod recentiore publicatione dignum judicaverat tantus ac tam eruditus vir, propter litterarum splendorem ac sacrarum peritiam Scripturarum, cunctis plaudentibus piis ac bonis, ad episcopalem dignitatem evectus? Sed me, labore tandem absolute, dicere puduit: *In vacuum laboravi, sine causa, et vane fortitudinem meam consumpsi*¹.

Verum enim vero, eamdem ambo currimus viam, et ad sanctæ Matris Ecclesiæ tendimus glorificationem et triumphum. Nec dubito quin vivaci qua polles oculorum perspicacitate, nævos Wetstini translationis permultos animadverteris, etsi illos indicandi non suscepéris curam, tot aliis sollicitudinibus intentus: non enim omnia possumus omnes.

En igitur, doctissime Præsul, ad te redit, novis vestimentis indutus, apostolicus virginitatis præco, dulcis ille Romanus Clemens, beatissimorum Petri et Pauli comes et interpres, primorum Christianorum deliciæ, incipientium et perfectorum doctor et magister, Ecclesiæ sedisque Romanæ vertex et decus.

Quidni cor meum pandam? Erubuit Pontifex ille noster, dum illum a tenebris ad lucem hæretica manus erueret, noluitque tunc qualis esset apparere. Alter Samuel alteri Sauli dicere visus est: *Quare inquietasti me ut suscitarer, ... cum Dominus recesserit a te?*² Enim-

¹ Isa. XLIX, 4. ² I Reg. XXVIII, 15, 16.

vero, fidei Catholicæ hostis gloriam propriam quæsivit, imo Ecclesiæ humiliationem, dum thesaurum absconditum reseraret.

Beati quidem Clementis Epistolas ad Virgines, laudibus extulit; sed, cum simul immaculatam Christi sponsam convicis impeteret, adversarium Christi se detegit et ministrum Satanæ, qui transfigurat se in angelum lucis⁸.

Non omnes qui extra Ecclesiam sunt, hostili semper spiritu loquuntur. Junius Patricius, Oxoniensis, aliam operam sancti Clementis publicans, in Ecclesiam Romanam non inventatur; quæ catholice sanctus Clemens semper dicit, nunquam in Catholicos detorquet; his quæ ad pacem restituendam sanctus Clemens profert, ad seditionem discordiamque spargendam nullibi abutitur; in Petram Ecclesiæ immotam inferi portas commovere non tentat.

Veniam igitur ab omnibus orthodoxis, præsertim vero a te spero, fidelissime Præsul, si beatum Clementem virgines alloquentem novis producam et dignioribus, dummodo mihi non illudam, ornamenti vestitum, et si sensum verborum ejus a Wetstini interpretatione prorsus alienum, non semel usurpem.

Nunc quid in hac publicatione intenderim piis omnibus lectoribus declarare operæ premium judico, fusius in *prævia dissertatione* discussurus.

Doctus Binius, qui scribebat diu antequam invenirentur Epistolæ sancti Clementis ad Virgines, expresse profitetur eas exstitisse, canonicasque fuisse appellatas, sicut Epistolam primam ad Corinthios, quia in fidelium costibus legebantur.

Hic ego tantum dicam quod si eas authenticas esse non firmiter tenuissem, imo, si minimum etiam dubium de earum genuino auctore in mente remansisset, ab eis vertendis et evulgandis prorsus abstinussem, vel rationes saltem dubii mei exposuissem.

Non eamdem certe securitatem exprimere valeo circa verum sensum ab auctore intentionem: cum enim adhuc desideretur primigenius earum textus Græcus, timendum est semper ne quandoque erraverit Syriacus interpres. Ut ut sit, non dubito quin Wetstinus, etiam Syriacum vertens, plures ipse addiderit errores: ideoque non semel ab ejus sensibus exorbitavi. Si recta et congrua fuissest Wetstini interpretatio, nihil fere redargendum esset in translatione Gallica D. Boistard de Prémagny: ideoque non interpretationem ejus, sed annotationes carpo.

Cum vero nihil absolute certum de fidilitate vel erroribus interpretum affirmari queat, absente textu primitivo, cur et ipse novam interpretationem aggressus sum? Huic quæsito in *prævia dissertatione* satisfaciama. Dicam tamen plurima sacræ Scripturæ loca a Wetstino aut non fuisse agnita, aut male reddita fuisse: quamvis id creditu difficile videri queat de viro tam diu in sacris litteris versato. Sed, si hæc loca agnovit, cur communem etiam apud suos interpretationem abjudicavit? Errores Wetstini aberrationes traductoris Gallici induxerunt.

Præcipua igitur mihi cura incubuit ut, in hac silva densissima, divinas detegerem sentias easque manifestarem. An rectum iter tenuerim, judicet pius ac eruditus lector, in primis textus antecedentes consequentibus jungendo et comparando. Dialectices enim regulas non ignorabat sanctus Clemens, nec supponi debet contra illas voluisse disserere.

Præterea, ne unum quidem textum novum introduxi, sed semper Wetstini interpretatio oculis meis subjecta est, dum irregulares et contortas ejus locutiones rectitudini naturali restituebam. Nec primus viam hanc ingressus sum: multi enim ante me, in antiquorum anchorum explicatione, audaces, ut sic loquer, conjecturas emiserunt, quæ postea, ab omnibus eruditis, ut veritates inconcussæ receptæ sunt. Ego vero rarissime, nec forsitan semel, meritis innixus sum conjecturis; sed, ut plurimum, pars quædam textus agniti ad notitiam partis, præ confusione verborum ignotæ, me deduxit. Si fere ubique verba Wetstini abdicaverim, etiam quando ipsius sensui stabam, nedum adversari, potius morem ipsi gerere, existimavi. Sic enim loquitur in suorum Prolegomenon conclusione: «Conversionis Latinæ vitia et inelegantiam benignus lector condonabit homini in opere novo et satis

⁸ II Cor. xi, 14.

moesto parum exercitato, et amicorum etiam consiliis, licet undique expeditis, destituto. Quosdam etiam qui in textum Syriacum irrepserunt errores..., etiam me non monente, facile corriget. »

Prima hujus loci verba Wetstini modestiam commendant: posteriora quæ non intellexerit aut neglexerit, confitentur. Modestiam lauda; tenebrosis locis, quantum in me est, lucem affero; negligentiam, si quæ fuerit, reparare conor. Nonne sic Wetstini votis obtempero?

Omnem fere sermonem suum sanctus Clemens e fontibus sacris desumpsit. Nullis ergo laboribus parcens, eosdem fontes assidue adivi, quos, ut jam dictum est, Wetstinus ne suspicatus quidem fuisse videtur. Unde textus deprompti fuerint, fere ubique notavi, saltem quando phrasis satis integra apparuit: non enim vocabulum quodlibet sacrum indicari debnit, ne innumeræ forent notæ. Versionem adoptavi, non Septuaginta Interpretum aut alterius cuiusvis traductoris; sed Vulgatæ, elsi nondum tempore sancti Clementis existeret. Imo, in cæteris locis, quando libera mihi poterat esse verborum idem significantium electio, prætuli fere semper voces a Vulgata consecratas.

Lector attentus et prudens, modo primitivæ Ecclesiæ tantisper calleat spiritum, movebitur has legendo Epistolas, extrinsæcias quas præbent authenticitatis probationibus, sentietque quam insulsæ viroque gravi indignæ sint cavillationes D. de Prémagny. Sine fuco aut ambitionis ornamenti sanctum Pontificem, spiritu apostolico plenum, locutum fuisse, nemo partium studio alienus, inficiabitur. Hinc doctus Junius Patricius jam odoratus fuerat authenticitatem primæ sancti Clementis Epistole ad Corinthios.

Monita quæ virginibus dantur, a Scripturis sacris, ut jam dixi, sed præsertim a scriptis apostolorum et evangelistarum, eruuntur. Ad eosdem quandoque revertitur sensus pius Pontifex: tam ardens est ejus desiderium virginibus suis inspirandi amorem virtutum et vitiorum horrorem! Oblique perstringit Christianos hypocritas, qui carnales sensus sub vestimento pietatis occultabant; præcipue vero perfidos hereticos qui jam tunc Ecclesiæ lacerabant, quosque pagani sœpius confundebant cum veris Christi discipulis.

His temporibus, quemadmodum hodie, castitati se devovebant duplicitæ generis personæ: primo, qui ad ministerium sacrum vocabantur; deinde qui in sæculo remanentes, homines vel semiuæ, ad perfectionem evangelicam tendebant. Prioribus sanctus Clemens commemorat vocationis sublimitatem, ne degeneri conversatione illam deprimant. Et, quoniam humilitas custos est vitæ angelicæ quam ducere debent præsertim Christi ministri, sanctus Pontifex superbiam, quocunque se vertat et abscondat, persecuitur, ejusque latebras detegit in prædicatione, exorcismis, cæterisque actibus etiam sanctissimis. Cum autem præsumptio ac temeritas plurimos in perditionem induxerint, cautiones suggerit quibus periculum devitetur.

Utrisque, id est clericis et virginibus in sæculo decentibus, ut sanctum timorem animis eorum incutiat, lapsum exhibet quarundam columnarum quæ inconcussæ et immotæ credi poterant. Eis tamen animum addit, memorans gratias protectionemque a celo præparatas animabus cantis ac prudentibus.

Wetstinus, qui certe laudari meretur quod sancti Clementis epistolas non depravaverit absque elegantia quæ sensum earum intervertere potuisset, negligentiam interdum eas decorantem admisit, quæ multum nocere debuit ipsarum auctoritati. Adeo parum curavit conjungere auctoris sui cogitationes, ut eas potius disjungere studuisse videatur. Nihil tamen facilius erat quam phraseos regularis constructio.

Venia mihi concedatur si laborem viribus forte meis superiorem assumpserim. Homonymus filius Patrem honorare voluit. Præterea sœpius clare exprimit beatus Clemens sacramentorum Ecclesiæ usum, præsertim divinæ Eucharistie, sacraeque exomologesis peccatorum; intemeratam extollit virginitatem beatissimæ Mariæ, quæ cœli Dominum gremio suo gestare meruit. Pectori meo dulcis erat reproductio hujus antiquæ fidei Romanæ quæ semper eadem fuit, est et erit. Sanctum Clementem amare debet Gallia, quæ ab ipso suscepit plures antistites suos, generososque martyres. Nemo sutem eum plus diligere ac venerari

debet quam episcopus qui claro ejus nomine insignitur, qui successore est sancti hujus Eutropii, episcopi et martyris, quem ad evangelizandos Santones beatus Clemens ipse miserat.

Latine Galliceque hunc librum edidi; non enim pro solis popularibus meis scribebam, sed pro omnibus etiam extraneis quibus haec lectio prodesse poterat. Ceterum necessarium erat opponere translationi confusae Wetstini textum clarum et lucidum. Utinam ædificatione et sanctificatione omnium lectorum Deus Optimus Maximus adimpleat cordis mei desideria!

Epistola haec, Antistes optime, longior apparebit quibusdam, præsertim longiore dissertatione eam sub sequente. Aliud, spero, judicium erit, momentum hujus libri pendentis.

Si quid in hoc opere, vel in aliis publicationibus meis, minus exactum vel orthodoxum, contra voluntatem, mihi elapsum fuerit, hoc totum subjicio correctioni sanctæ Matris Ecclesiæ Romanæ, sacrique illius Verticis, quibus spondeo ac juro omnimodam ac sinceram, intimo ex corde, fidelitatem et obedientiam.

Qui mihi inspiravit ut hoc opus tibi dedicarem, Præsul ornatissime, Deus, omnium fons bonorum, spiritui tuo indesinenter adsit, teque diu Ecclesiæ decus, fidelium lumen animarum, et Præsulum exemplar, incolumem servet.

Tuus in Christo et Maria addictissimus servus,

+ CLEMENS

EPISCOPUS RUPELLENSIS ET SANTONENSIS.

Scribebam Rupellæ, die octava Nativitatis B. M. V. 1852.

DE DUABUS EPISTOLIS

SANCTI CLEMENTIS ROMANI

AD VIRGINES

DISSERTATIO PRÆVIA

In qua expenditur earum authenticitas et refelluntur objectiones quæ huic opponuntur.

RATIO NOVAE HUJUS PUBLICATIONIS.

Diu desideravi et quæsivi duas sancti Clementis Romani Epistolas ad Virgines, quæ seculo præcedeati, divina favente Providentia, inventæ fuerant.

Noveram quidem acriter impugnatam fuisse a pseudo-reformatis earum authenticitatem, quæ etiam quibusdam Catholicis anceps et dubia visa fuerat. Cum autem certe scirem in his reperiri quæ perfecte congruebant testimonio sancti Hieronymi et sancti Epiphani, suspicabar a discipulis Lutheri et Calvini haec antiquitatis monumenta fuisse reprobata præcipue ex odio virginitatis, et a quibusdam catholicis ideo non fuisse admissa quod haec a suspectis manibus oblata non satis mature ponderabant.

A Prorsus firmatum est quod persenseram, quando in possessionem meam ambae istæ Epistole pervenerunt, easque attente consideravi. Insuper sola Wetstini, qui has e Syriaco in Latinum verterat, negligenter sufficere mihi visa est, ut lector respiceret scriptum adeo inconditum: etiamsi enim vel minime attenderetur ruditati, ne dicam imperitise, Latinitatis, rarissime, ut jam dixi, textus Scripturae interpres animadvertisit et agnovit; nec forsitan minus raro auctoris sui plene sensum attigit. Inde factum est ut saepius inintelligibilis aut barbarus prodiret prius sancti Clementis labor.

Exhorri, fateor, hanc difficultatum silvam ingrediendo: nec deerant rationes quibus ab his extricandis dumis removerer. Hic enim labor exigi non potest ab episcopo mille aliis gravibus curis in-

tento. Præterea sciebam sectarios non sequiores futuros esse erga elucubrationem meam, postquam ejusdem generis fetum a sodali editum tam dire lacesserint. Expendedebam quoque modicum, qui sperari posset, hujus opusculi fructum : fratres enim nostri errantes, hoc edito libello, non minus quam *shtea* virginitati infensi erunt, etiam si luce clarius probaretur authenticas esse sancti Clementis Epistolas ad Virgines. Non siquidem huic pontifici felicior obtingere sors potest quam divo Paulo tujuus erat discipulus. Catholici hoc novo argumento non indigent ut doctrinam sanctæ matris Ecclesiae commendatam habeant. Tandem, aiebam, si Deo placuerit emendari et explicatum prodire opus istud, lucem ac voluntatem, ut perficiatur, inspirabit uni ex tot piis doctoribus qui insudant hodie in eruendis et evulgandis tot veterum Patrum thesauris absconditis.

Semper tamen perseveravit in me motus interior quo ad hunc laborem urgebar. An ille motus supernaturalis fuerit nec affirmare, nec negare audeo. Dicam solummodo quod per plures annos cunctantem sanctus Clemens intus arguere me videbatur ; quasi fidejussorem et adjutorem operis offerens se : ut quemadmodum ipse virginitatem laudibus exornaverat, cautisque monitis eam præmunierat, sic ego Epistolarum suarum authenticitatem contra oblocutores naviter firmarem : *qui enim aperit os mutantum*¹, etiam, quando vult, loquacissimos et audacissimos mutos efficit.

Quare diutius hæsitassem, cum hujus libelli, per tot sæcula absconditi, publicatio ad majorem Dei gloriam et ad sanctæ matris Ecclesiae honorem vergere nata esset?

Certe si sola eloquentia in scriptis antiquis quæ reretur, in oblivione relinqui potuissent sancti Clementis Epistolæ quas publicamus : libri namque superabundantes politioris litteraturæ et eximæ poeseos undeaque ad nos pervenerunt. Et utinam perissent tot opera plena sceditatibus et immunitiis vitium eleganter insinuantibus ! Utinam, e contra, conservati fuissent, eorum loco, innumeri sanctorum Patrum thesauri injuria temporum amissi, cœlestemque sapientiam spírantes !

PRETIIUM HUJUS MONUMENTI ANTIQUI.

Verum, has inter divitias, tanti nullæ testimari debent quanti virorum apostolicorum scripta quæ prima Christianorum vestigia nobis delegunt, præcipue autem si ex his ad nos reboet quædam echo remota pontificiæ vocis quæ penitus extincta credebatur. Quis, porro, sonus, post apostolorum vocem, clarior nobis vel charior esse potest quam vox sancti Clementis quæ toties in fidelium costibus aures attentas implevit, pectora sancta commovit ! Non modo namque ipse vivens prædicavit,

A sed et *defunctus adhuc locutus est*², dum, per plura sæcula, ipsius scripta fidelibus legerentur. Eo priuor aqua manat quo fonti propinquior est. Nemo vero nescit fidem ac vivendi formam cordi sancti Clementis instillatas fuisse ab ipsis apostolis Petro et Paulo quorum discipulus erat. Horum mores sanctissimos coram intuitus est, cæterisque intuendos ac imitandos proposuit : dignus profecto qui ab ipso Petro in successorem eligeretur : ejus quippe scientia, vita, martyrium satis probarunt a cœlo inspiratam fuisse tam eximiam electio nem.

Quale fuit illius meritum cujus prædestinatio gloria ab ipso beato Paulo prædicta est ! Quem certatim laudibus efferunt maximis Ignatius Antiochenus, Irenæus Lugdunensis, Clemens Alexandrinus, Origenes, Eusebius, Athanasius, Cyrilus Hierosolymitanus, Optatus Milevitanus, Epiphanius, Basilius, Hieronymus, Rufinus, Augustinus, Eucherius Lugdunensis, innumerique alii !

Non sole sancti Clementis ad Virgines Epistolas temporum injuriam subierant, plurima alia tanti pontificis scripta amissa sunt, et que supersunt, aut mutila aut corrupta ad nos transmissa sunt. Dominus autem qui custodit ossa Sanctorum suorum³, eaque, cum sibi placet, revelat, scripta etiam eorum quandoque, per quemlibet, etiam Ecclesiae catholice extraneum, manifestat.

Sic, anno 4633, doctissimus Junius Patricius, C Oxoniensis, edidit Græce Latineque primam ejusdem sancti Clementis Epistolam ad Corinthios, ex antiquissimo manuscripto Alexandrino. Sic, fere diebus nostris, Joannes Jacobus Wetstinus, e protestantium etiam grege, Syriace ac Latine edidit, Lugduni Batavorum, duas alias sancti Clementis ad Virgines Epistolas, quas ex antiquo manuscripto Syriaco Novi Testamenti, Alepo, ab imperatore Turcarum misso, eruit.

Litteras sancti Clementis ad Corinthios vocat sanctus Irenæus potentissimas⁴. Primam ad eos Epistolam sanctus Hieronymus testatur specialius esse *valde utilē*. « *Hæc videtur, ait, characteri Epistolæ, quæ sub Pauli nomine ad Hebreos fertur, convenire* ». Idem sanctus doctor dubitat de authenticitate posterioris epistolæ sancti Clementis ad Corinthios.

MOMENTA QUÆ ASTRUUNT NOSTRARUM EPISTOLARUM AUTHENTICITATEM.

De ambabus Epistolis quas hodie, post Wetstiniū, publicamus, locutus est sanctus Hieronymus, lib. i *contra Jovinianum*, dicens : « *Hi sunt eunuchi quos castravit non necessitas, sed voluntas, propter regnum celorum. Ad hos et Clemens successor apostoli Petri scripsit epistolæ; omnemque pene sermonem suum de virginitatis puritate coutexit : et deinceps multi apostolici, et martyres, et*

¹ Sep. x, 21. ² Hebr. xi, 4. ³ Psal. xxxiii, 21.

⁴ I. iii, c. 3. ⁵ De script. eccl., c. 45.

Illustris tam sanctitate quam eloquentia viri, quos ex propriis scriptis nose perfacie est.

De iisdem Epistolis sic loquitur sanctus Epiphanius⁴: « Ipse Clemens illos per omnia refutat in his quas scripsit epistolis circularibus quae in sanctis Ecclesiis leguntur... Virginitatem Clemens edocuit; isti repudiant. Ille etiam Davidem et Samsonem omnnesque prophetas commendat; Ebionites detestantur. »

Hæc verba, certissime adeo clare designant epistolas quas de Virginitate scripsit sanctus Clemens, ut de earum existentia dubitari nequeat. *Enimvero, sanctus Clemens, juxta beatum Hieronymum, omnium virorum apostolicorum martyrumque sanctitate ac eloquentia illustrium qui hocce thema tractandum suscepserunt, antesignanus est.* Imo de iisdem Epistolis testatur sanctus Epiphanius eas, adhuc suo tempore, in Ecclesiis lectas fuisse. Quodam insuper narrat quae in his Epistolis, et nusquam alibi, sanctus Clemens tractat: vi-delicet, quae attinent, hac in re, ad Davidem, Samsonem et prophetas.

Lambertus Gruterus Venradius, qui duo sere sa-cula ante Wetstinium scribebat, expresse ponit has Epistolas inter sancti Clementis scripta quae desi-derantur. Idem sentit Baronius, cui Rondininus consentire videtur.

Abbas Gratianus, qui nuper de Graeco in Italicanam linguam traduxit primam Epistolam sancti Clementis ad Corinthios, super hæc verba quæ num. 38 hujus Epistolæ reperiuntur: *Qui corns castus est, ne insolecat, sciens alium esse qui ei continentiam donat:* alt: « Quidam sentiunt hunc locum desi-gnari a sancto Epiphanio et a sancto Hieronymo, quando asserunt sanctum Clementem de virginitate disseruisse: sed quamvis expresse ibi mentio fiat de castitate et continentia, cum hæc raptim tantum dicantur, videtur probabilius de his materiis ex-tensivo modo, et ex professo tractatum fuisse in quodam ex capitulis sancti Clementis quæ casu per-ierunt. Firmatur hæc conjectura ratiocinio et non ambigua assertione prædictorum sanctorum. »

Non sic profecto locutus fuisse honorabilis iste scriptor, si ad eum pervenisset notitia inventionis Epistolarum quas denvo in lucem edimus, post Wetstinium et D. de Prémagny. Præterea, non tan-tum capitula quedam indicant sancti Epiphanius et Hieronymus, sed Epistolas integras. Veniamus nunc ad probationes intrinsecas. Prima eritur ex lingua primigenia. Quamvis sanctus Clemens esset Romanus, nulla memorantur ipsius scripta quæ Latino sermone evulgaverit. Graece scripsit ambas Episto-

las ad Corinthios. Patet etiam Graece scriptum fuisse archetypum duarum Epistolarum ad Virgines: ver-sio quippe Syriaca plura conservavit vocabula que mere Graeca sunt (1). Tempore quo sanctus pontifex scripsit, nulla probabiliter existebat adhuc sacra-rum Scripturarum versio Latina, saltem authen-tica: et inde conjici potest cur Graece potius quam Latine sanctus Clemens opera sua scriperit: cum enim, ut plurimum, ex verbis sacris sermo-nem suum texuerit, multo commodius et securius citare poterat translationem Graecam quæ in mani-bus omnium erat, quam sententias in Latinam vertere linguam. Utitur ergo jugiter versione Graeca Veteris Testamenti, etiam quando ab Hebraica lec-tione recedit. Quod certe magnam denotat antiqui-tatem istarum Epistolarum. Vetustatem etiam ar-guit narratio lotionis pedum quæ, temporibus apo-stolicis, a proiectæ etatis mulieribus adhuc perage-batur, et quæ, ni fallor, ubique cessavit post dies apostolicorum virorum. Nemo mirari debet quod sanctus Clemens initio et fine harum Epistolarum vocetur *Discipulus Petri apostoli*, cum potius beati Pauli discipulus censeatur: Origenes enim, sancti Clementis etati tam vicinus, sic ipse loquitur in *Philocalia*²: *Clemens Romanus, Petri apostoli discipulus.* Si qua præterea fides quibusdam *Recog-nitionum* (2) narrationibus concedatur, nullum disci-pulum vel comitem magis assiduum ac unanimem habuit beatus Petrus quam sanctum Clementem. Quid autem incredibile, imo quid non maxime probabile quod sanctus Clemens, qui Romanus erat et Christianus, Romæ sancto Petro adhæserit, ipiusque discipulus fuerit diu antequam sanctus Paulus Romanum veniret?

Certum est sanctum Clementem Romæ natum fuisse patre *Fausto* quem *Faustianum* plerique nominant, matre vero *Mathidia*. A parentibus Athena, ubi tunc maxime florebant studia, ad dissem-dam philosophiam missus est: breviisque tempore scientia princeps fuit existimatus. Cum autem opini-onum varietas ancipitem illum efficeret quamnam sententiam amplecteretur de sublimioribus religionis questionibus, in manus Principis apostolorum inci-disse fertur, et ab ipso in comitem itinerum assump-tus, sic sub tali magistro proficit, ut, eodem jubente, prædicationis munus nonnunquam impletet. Magnum deinde Paulum audivit, eundemque aliquandiu comitatus est: cui ita se probavit, ut ab ipso inter precipuos et sanctissimos Evangelii collaboratores fuerit numeratus³. Imo, probati scriptores, ut sanctus Hieronymus, probabiliter putant a sancto Paulo sanctum Clementem fuisse adhibitum ut in-

⁴ Epiph. contra Ebionitas, hæres. 30, n. 45.

¹ Philoc. c. 23. ² Philipp. iv, 3.

(1) Exemplo sint istæ voces: *Eucharistia, asitia, kindynos, praxis, schema, tazis, diaitheke, agon, antolezei, philadelphia, philoxenia, philargyria, phileproteia, parateistai*, etc.

(2) Opus *Recognitionum* quod ab antiquis sancto

Clementi tribuitur, fuse narrat relationes sancti Clementis cum sancto Petro. A Graeco in Latinum versum est a Rusino. Omnes constentur ab hereticis corruptum fuisse librum hunc cæteroqui sublimis philosophia plenum.

interpretaretur Epistolam ad Hebreos nuncupatam Clementique dictatam. Idem quidam conjectant de secunda beati Petri Epistola.

Decebat vero talis virum de virginitate ejusque custodia scribere, quem testantur antiqui auctores per omnem vitam in pura sanctaque virginitate permanisse (3). Permisit denum Dominus ut pretiosus ille thesaurus tandi desideratus a sectatore pseudo-reformationis et inveniretur, et agnoscereetur, et defendetur. Ne autem talis inventio in fulmenum veniat catholicæ doctrinæ, inde occasionem sumit inventor declamandi contra Ecclesiam, quia, in his Epistolis nihil reperitur, ut ait ille, de hierarchia, nihil de monachatu et cœnobiosis, nihil de terminis et formulis loquendi per concilia inventis et sanctis, a quibus vix se abstinueret sacerdorum sequentium scriptor.

Studio secte suæ abreptus et obsecratus, Wetstinus non animadvertisit se, tali declamatione, insensum præbere monumentis etiam quibus ipse sincera ac immota veneratione adhæret. Agnoscit certe, cum omnibus eruditis, authenticitatem primæ Epistolæ sancti Clementis ad Corinthios quam invenit ac evulgavit Junius Patricius Anglicanus. In multis porro hujus Epistolæ locis, hierarchia clare memoratur, sed nullibi forsitan splendidius quam n. 40, de quo exscribere juvat verba quæ sequuntur: « Summo sacerdoti sua munia tributa sunt, et sacerdotibus locus proprius assignatus est, et levitis sua munia incumbunt. Homo laicus præceptis laicis constringitur. »

Unice ut hierarchiam agnoscerent et venerarentur scripta fuerat hæc Epistola ad Corinthios, qui monitis sancti Clementis obedientes, ad submissiōmem et pacem reversi sunt. De monachatu et cœnobiosis verum est sanctum Clementem nec locutum fuisse, nec loqui potuisse, cum tempore suo ista non existerent; sed virginis docet pius pontifex, ut inter sacerdotes in eadem vivant perfectione quæ a monachis postea et cœnobitis observata est. Nec difficultor etiam his in Epistolis non riperiri formulas loquendi conciliorum. Hinc ego quoque authenticitatem harum Epistolarum facile concludam, modo his sanctissimis coetibus nihil detrahatur.

INSULSA WETSTINI INVECTIVE.

Gratum animum unice exprimere voluissent erga Wetstini pro beneficio quod Ecclesiæ et eruditioni præstítit has publicando sancti Clementis Epistolas; sed dolorem simul cohibere non licet, quod gratis tam injustum se exhibuerit erga sanctam Ec-

* S. Iren. *Adv. her.*, l. iii, c. 5.

(3) Hoc testimonium invenitur in quibusdam exemplaribus Epistolæ S. Ignatii martyris ad Philadelphenses. Ibique alludit sanctus presul Antiochenus consilio a sancto Clemente ad Virginem dato imitandi Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Si vitiatus fuerit iste sancti Ignatii locus, cum in

Aclesiam occasione hujus publicationis. Credendum est tunc ab illo præfocatam fuisse conscientia propriae vocem intus contra ipsum reclamantem; sed talis est saepius conditio eorum qui se tyrannicae hæresis jugo manciparunt, ut non credant sibi licere unius veritatis prædicationem, quin simul lædant columnam et firmamentum veritatis

Igitur Wetstinus satis insulte invehit in Romanam Ecclesiam, dicens huic displicere disciplinam in Epistolis sancti Clementis traditam: ideoque has ab Ecclesia semotas per tota sæcula latuisse: « Solent enim, ait, qui in Ecclesia dominantur, non, quod præ se ferunt, mores suos et opiniones ad doctrinam olim traditam conformare, sed doctrinam veterem ad mores et opiniones sui temporis inflectere; et ubi nimis manifestus est dissensus, aut vi agere, aut flammis libros abolere.... Minime tamen decebat ut ab his qui se traditionum veterum tenacissimos esse gloriarentur, repudiaretur Clemens noster qui videt beatos apostolos, et cum illis conversatus fuit, et adhuc in auribus prædicationem apostolorum, et traditionem præ oculis habeat*. Has injurias protulisse non contentus, addit Wetstinus: « Clericos non pati se privari familiaritate cum mulieribus; feminas dominari in Ecclesiæ, ita ut de sacerdotali gradu favor judicet seminarum; præsules Ecclesiæ has Clementis Epistolas, in quibus victus tam tenuis commendatur, et ne umbra quidem auctoritatis reperitur, contempsisse atque abjecisse, cum hodie vel intimi ordinis clericus ad dignitatem suam pertinere judicet, ut et lautori cibo vescatur, et in spiritualibus, personam apostoli vel prophetæ sibi sumat. » Tandem, vix sperat Wetstinus has Epistolas authenticas agnosci ab his quorum mores non sunt, ut ait, harum doctrinæ conformes.

RESPONSIO INVECTIVIS WETSTINI.

Minoribus expensis poterat Wetstinus famam zelantis reformati sibi conquerere, quamvis dubitem num re ipsa acquisiverit. Quot namque persecutio-nes, apud suos, subiit propter Epistolarum istarum publicationem! Ipsi, nedum in patrocinium authenticitatis quam vindicabat, faverent declamationibus D ejus contra Ecclesiam et clerum catholicum, in declamatorem ipsum debacchati sunt. Imo sere inter solos Catholicos Epistolarum authenticitas defensores et advocates invenit. Hic memorabo tantum *Diarium eruditorum*, mensis Jun. vol. XI, 1758, p. 446. *Diarium* istud satetur harum Epistolarum inventionem esse maximi momenti; *Commentaria Tri-*

pluribus exemplaribus existat ejusmodi interpolatio, quæ probabiliter anterior est amissioni nostrarum Epistolarum, credendum est ab eisdem Epistolis mutuatam fuisse invitationem imitandi tres sanctissimæ Trinitatis personas: quod certe novum et grave prætextum authenticitatis argumentum.

coliana, Aug., 1758, p. 2976; Codescard, in Vita A paverat dispoliari flagitaverunt et obtinuerunt anno sancti Clementis; Caillau, in selecta Collectione Partium (4); etc.

Hocce judiciorum discrimen evidenter demonstrat quibus displicuerit doctrina in Epistolis nostris tradita, quique illas semper latuisse peroptassem.

Quod sentio candide fatebor: nescio utrum sub infelioribus auspiciis quam sub patrocinio et tempore Wetstini, haec pretiosa Epistolae publicari potuerint. Cælibatus pseudo-reformatis semper odiosi quidam reformatus apogiam incunabulis Ecclesiæ coetaneam in lucem edebat: Lutherum discipulus Lutheri pungebat. Quis favor, ex hac parte, sperandus? In proceres cleri catholici, non laccessitus, indistinctam calumnias struxerat, ipsis imputando mœris perversos, hypocrisim ac voluntatem comburendi libros quorum doctrina non poterat ad eorum, ut siebat, pravitatem et nequitiam inflecti.

Maledicta nec in sectam accusatoris nec in ipsum accusatorem regeram: quid enim proderent conviciis? Quid vindicta? Nemo, nisi insaniat, diffiteri potest mille scripta veterum, injuria temporum amissa et oblitterata, revixisse tandem cura et sollicitudine presertim pontificum qui nullis pepercissent expensis, ut hos conqñirerent thesauros absconditos. Merito omnium risui se exponeret qui immensam comparare auderet cuiusvis generis librorum antiquorum multitudinem a clero catholico detectorum, cum rarissimis sectariorum inventionibus.

Non sibi consentiunt hostes nostri: modo namque accusant Ecclesiæ proceres quod bellum intulerint libris veterum licentioribus, modo ipsis imputant quod, ex industria, moliti fuerint destructionem operum castitatem sanctamque disciplinam docentium.

Quare cleris catholicis insimulatur a Wetstino nimis familiaritatis cum mulieribus, cum inde præcipue pseudo-reformationi displiceat, quod sit continens? Hæc etiam inter se pugnant. Arguit Ecclesiæ præsules et clericos quod contempserint et abjecerint sancti Clementis Epistolas, studio gulæ et ambitus; unde gradus ecclesiasticos, ut eos creninatur, usurpant; unde quoque sibi arrogant apostolorum vel prophetarum qualitates! Miserrim, sane, perfugium hæresis, quæ quos aversatur, sic injuste dehonestat! Speravitne Wetstius his insanis accusationibus ora claudere eorum qui, in ipso Lutheranorum grege, eum ut Socinianum pestiferumque novatorem denuntiantes gradu quem occu-

A paverat dispoliari flagitaverunt et obtinuerunt anno 1750?

Risu digna est ratio quam affert de exorcismis in principio Ecclesiæ adhibitis, quosque vult confundi cum cura ægrotorum. Inde etiam ansam sumit accusandi indirecte hodiernos Ecclesiæ ritus, asserendo olim saltem omnem fraudis et imposturæ suspicionem, omnem sordidi quæstus spem abfuisse.

COMPENSATIO INJUSTITIE PRECEDENTIS.

Wetstinus, in Ecclesiæ catholicam ejusque clerum invehens, sectæ suæ vestigia secutus est. Ignoscamus illi: nesciebat fortassis quid ageret. Nullum inde ipsi commedium obvenit. Cultus pseudo reformati patroni in collegam primi insurrexerunt. Ultimam hinc potuisse intelligere in solo matris Ecclesiæ gremio veritatem cum laude vera dignoque suffragio defendi ac propugnari! Nec Wetstino a Catholicis denegandus est quem ei consecrari disputatione, meritus bonos. Quis porro extraneus partium studiis ipsum non laudabit haec loquentem?¹⁰

Erunt forte quibus harum Epistolæ scriptor videbitur et matrimonio esse iniquior, cælibatum vero nimium extollere, quando virginibus sanctis

excellentiore in cœlis locum datum iri statuit

quam conjugibus sanctis¹¹, et morosius quam vel

humanitas, vel sæculi nostri consuetudo fera, omni

cum mulieribus familiaritate et commercio interdi

cere, aditumque earum et sermonem defugere jube

re, ne quid ex contagione incommodi accipiamus, ut

verbis Cæsaris utar.

Alier, fateor, de cælibatu et matrimonio sentit Clemens quam Lutherus; at nondum probatum est illum male sensisse: si quis enim genium defraudat, et voluptates etiam licitas spernit, ut eo melius et expeditius doctrinæ Evangelii et curandæ Ecclesiæ vacare possit, cur non in altera vita majus a Deo præmium speraret, quam illi qui partem mercedis suæ jam in hac vita receperunt? Cæterum, Clemens nec cælibatum jubet, nec nuptias vetat, ut tum ex ipso loco modo allato pateret, tum ex alia ejusdem Epistola scripta adversus eos qui matrimonium rejiciunt, quam legisse testatur Dionysius Barsalibi, apud Asseman¹²: nec de cælibatus præmio quidquam dicit diversum ab iis quæ Paulus docuerat¹³.

EXPENDUNTUR AC REPELUNTUR RATIONES QUIBUS D. DE PREMAGNY IN DUBIUM REVOCAT AUTHENTICITATEM AMBVARUM EPISTOLARUM SANCTI CLEMENTIS.

Stephanus Franciscus Boistard de Premagny, honesta familia, Rothomagi natus, vir magnæ litera-

¹⁰ Prolegomen., n. 10. ¹¹ Ep. I., n. 4. ¹² Biblioth. Orient., t. II, p. 155. ¹³ I Cor. vii, 9.

(4) Quare hic ultimus scriptor nostras Epistolas non admisit in sua Collectione, cum eas authenticas esse non neget? Probabile est aut nullum earum exemplar in manus ejus pervenire posuisse, aut si quoddam perverserit, pedem ejus retrogradi esse

ad solum conspectum hirsutæ translationis Wetstini. Eadem de causa, ego ipse plures annos distuli meum laborem, qui utinam adhuc sancto Clemente indignus non sit!

ture, inter præcipuos modernos philosophos patrinos, quorum amicus erat, versatus, innumera fere opuscula a se composita legit coram Academia Rothomagensi, cuius membrum erat. Solam vero traductionem Gallicam nostrarum Epistolarum evulgaravit, quamvis varia scientiarum penetralia adierit. Catalogus manuscriptorum quæ reliquit (5) non exhibet hominem fidei infensum. Nec tamen negari potest adnotatioñes ejus plurimas versioni subjectas reprehensione dignas esse, ut patebit ex his quæ modo dicturus sum.

Ordinem sequar numerorum quos affixit D. de Premagny in suis adnotationibus.

I. Vix morabor ut probem contra adnotatorem non nocere Epistolarum authenticitati sanctorum ac heatorum vocabula quibus utitur sanctus Clemens. Ut ab eo adhiberi potuerint, sufficeret unicus horum verborum usus in Novo Testamento, ubi frequenter reperiuntur.

II. Indirecte et transunter perscribit apostolatum beati Petri Romæ. Ille autem incursus responsum non meretur: innumeris quippe libri exstabant, tempore D. de Premagny, et nunc existant, probantes nullum insuisiorem in mentibus eruditorum remanere posse dubitationem quam de longa sancti Petri Romæ commoratione: in hoc enim historiæ factu unanimes sunt cum tota retro antiquitate doctissimi scriptores, tum inter Catholicos, tum etiam inter protestantes.

III. Miratur quod sancto Paulo titulus *Divini Apostoli* a contemporaneo tribuatur, isque vocetur *Apostolus sine nominis additione*, et per antonomasiam. Sed sanctus Clemens in prima Epistola ad Corinthios, quæ authentica ab omnibus agnoscitur, dicit: « Sumite Epistolam beati Pauli. » Quodnam tantum discrimen est inter *divinum* et *beatum*? Nullum profecto. Præterea utrumque vocabulum, tempore sancti Clementis indifferenter usurpabatur. Hinc in Actis martyrii sancti Ignatii Antiocheni, quæ scripta sunt ab ejus discipulis, legitur (n. 9): « Ut convenienter ei quod dixit divinus Paulus, ipse quoque fieret spectaculum mundo, et angelis et hominibus. » Igitur hac scilicet ejusmodi voces adhiberi solebant.

Nec mirum quod etiam tunc sanctus Paulus per antonomasiam *Apostolus* dictus fuerit, cum tam divinitus ad apostolatum fuerit vocatus, ac tanto encomio a sancto Petro fuerit celebrata sapientia¹⁴ talis viri, qui, ut ait sanctus Clemens in prima Epistola ad Corinthios¹⁵: « Patientiæ præmium obtinuit, cum catenas septies portasset, vapulasset, la-

A pidatus esset, præco factus in Oriente et Occidente; qui eximium fidei sue decus accepit, totum mundum docens justitiam, et ad Occidentis veniens terminum, et sub præfectis martyrium passus (6), ita e mundo migravit, atque in locum sanctum abiit, patientiæ magnum exemplar factus. His viris qui divinam vitam duxerunt, aggregata est ingens electorum multitudo, &c.

IV. Dubiam esse harum Epistolarum authenticitatem, inde pronuntiat D. de Premagny quod, juxta ipsum, impossibile sit conjicere quibusnam scriptæ fuerint.

B Et tamen magis clara esse non possunt verba quæ initio primæ Epistolæ reperiuntur: *Omnibus virginibus beatis qui* (7) *constituerunt servare virginitatem propter regnum cælorum*. Ad hos solos utriusque sexus virgines scriptas fuisse has Epistolas agnoscit sanctus Hieronymus: ita ut animum mire distractum habere debuerit D. de Premagny qui supra dicta verba prius ab ipso Latine transcripta, deinde in nostram linguam verterat, quando dixit conjici non posse quibus istæ destinarentur Epistolæ.

C Boni pastoris officium similebat sanctus Clemens dum iuvigilaret perfectioni eorum qui illustriorem gregis Christi portionem efficiunt. Dilectus discipulus ipse locum in ecclesi honoratissimum eis assignat. Postquam enim nuntiavit eos habere nomen Agni Dei et Patri ejus scriptum in frontibus suis, dicit eos cantare ante sedem canticum novum, quod nemo præter illos, cantare potest, additum: *Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinari: virginis enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocunque erit. Hi empti sunt ex hominibus primiæ Deo et Agno*¹⁶.

V. Domino de Premagny, post Wetstinium animadvertere placet, nihil in his Epistolis inveniri dictum de hierarchia et ecclesiastica auctoritate: et inde concludere vult dubiam esse earum authenticitatem. Dixerat vero Wetstinus hanc authenticitatem astrui præcise illo silentio. Wetstino jam responsum dedi, Rèstat ergo ut respondeam adnotatori ibidem quæstionem nullam fuisse de hierarchia et de auctoritate ecclesiastica. Omnia tempus et locum suum habent.

VI. Vitiligat quoque D. de Premagny super vocabulis *Apostoli* et *Evangelii*, quasi hoc tempore usurpari non debuerint. Liceat mihi dicere item hanc esse summopere ridiculam: postquam enim voces istæ a Christo, ab apostolis et evangelistis adhibitæ fuerint, quis dicere auderet a sancto Cle-

¹⁴ II Petr. III, 15, 16. ¹⁵ N. 5. ¹⁶ Apocal. XIV.

(5) Hunc catalogum benigne mihi transmisit D. D. Archiepiscopus Rothomagensis cum brevi notitia hujus auctoris. Tanto Præsuli grates rependo debitas pro isto totque aliis beneficiis mihi præstitis. Hinc didici D. de Premagny inter religionis amplectus ante mortem se projecisse. Obiit 3 Februarii

anno 1767, annis natus 58.

(6) Ex historia discimus duos fuisse Romæ præfectos ultimo Neronis anno.

(7) Scribitur *qui non quæ*, quia Epistola dirigitur ad virginis utriusque sexus.

mente non potuisse adhiberi? Utramque vocem sanctus Clemens in eadem linea usurpat, scribens ad Corinthios primam Epistolam, ut jam dixi, sine controversia authenticam. *e* Apostoli, inquit, n. 42, missi a Domino Jesu Christo, Evangelium prædicarunt.

Sed quærit D. de Premagny utrum in versione Syriaca reperiantur ista vocabula: *Evangelium*, *Apostolus*? Respondeo id parvi referre, modo sensus idem exprimatur. Ut autem curiositati ejus satisfaciam, dicam in Syriaco exprimi tantum sensum verbi *Apostoli*, id est missi, et introductum suisse vocabulum *Evangelii*. Non consulit suæ famæ qui has nomena proponit.

VII. Qui libidine contradicendi abripitur solem ipsum splendentem negaret, aut ejus existentiam in dubium revocaret. Sic D. de Premagny item suscitat auctori Epistolarum quia nec præcursorem Domini *Baptistam* appellavit, nec dilectum discipulum *Evangelistam*. Inde etiam perpendit utrum ambae nostræ Epistolæ antecedere potuerint publicationem et cognitionem Evangelii sancti Joannis. Misera prorsus discussio! Si enim antecesserint istæ Epistolæ publicationem Evangelii sancti Joannis, cur eorum antiquitatem impugnat? Sed, procul dubio, adbuc distractus erat legendo et exscribendo has Epistolas: plures enim ibi sanctus Clemens citavit Evangelium sancti Joannis. In solo n. 45 secundæ Epistolæ, bis hujus Evangelium adduxit: 1^o *Mirati sunt quia cum mutiere loquebatur*¹⁷; 2^o *Noli mettere tangere: nondum enim ascendi ad Patrem meum*¹⁸. Cum ergo sanctus Clemens citaverit hoc sancti Joannis Evangelium, nonne evidens est illud suis ante nostras Epistolas scriptum? Hinc etiam patet præcursorem Domini a sancto Clemente ut *Baptistam* suisse agnatum: in primo siquidem capite Evangelii sancti Joannis, sexies beatus præcursor *Baptizans* appellatur.

VIII. Jam superius dixi ægre concedi posse sanctum Clementem strictiori vinculo cum sancto Paulo quam cum sancto Petro ligatum suisse: comoratio namque sancti Petri Romæ multo diutinior, necessitudinem quoque multo arciorem inter eos producere debuit: quod fatendum esset, etiam si nihil penderentur tot veterum testimonid quæ sanctum Clementem sancti Petri comitem suisse evincent, et eum ab hoc apostolo consecratum episcopum unanimiter tradunt.

Pudet me redarguere quod auctor tam erronee profert de vocibus *Fili Virginis*, quas applicat sanctus Clemens Domino nostro Jesu Christo: quasi titulus *Virginis* adhibitus nondum suisset ad designandam Genitricem Salvatoris. Nunquid D. de Premagny in dubium revocavit authenticitatem Symboli apostolici, in quo dicitur: *Natus ex Maria virgine?* Aut nunquid verba hæc quamdam obscuritatem involvunt? Addit verba sancti Matthæi

A magis favere virginitati beatissimæ Mariæ quam verba sancti Lucæ. Non facile tamen concipio quibusnam verbis sanctus Lucas clarius exprimere potuisse Deiparæ virginitatem quam hoc sermone: *Dixit autem Maria ad Angelum: Quomodo fieri istud, quoniam virum non cognosco? Et respondens angelus, dixit ei: Spiritus sanctus: superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei*¹⁹.

IX. Miratur etiam auctor a sancto Clemente adhiberi hæc verba: *Dominus noster Jesus Christus, Dei Filius*. Nunquid igitur insolitæ erant hæc voces quæ toties reperiuntur et in Evangelistis et in Epistolis apostolorum? Quod si hæc nondum sufficient, remitto adhuc philosophum Rothomagensem ad Symbolum apostolorum quod Christiani omnes, tempore sancti Clementis, recitabant sicut et nos, dicentes: *Et in Iesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum*.

Non libenter legit simultaneam trium personarum enuntiationem a sancto Clemente expressam. Cur vero non æque displicerent ei verba Christi ad apostolos: *Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*²⁰? Putatne a discipulis Christi hoc præceptum non suisse fideleri et quotidie observatum? Num existimat a primis Christianis non efformatum suisse signum crucis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti? Audacter dicit usque ad annum 165 tres sanctissimæ Trinitatis personas nunquam suisse verbis conjunctas. Fallitur: quotidie enim conjunctæ fuerunt in forma baptismatis, et in signo crucis. Imo in scriptis sacris et in traditione hujus temporis illas unitas suisse evidenter patet. Satis enim clare tres sanctissimæ Trinitatis Personæ exprimuntur simul in his beati Pauli verbis ad Corinthios scriptis: *Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus, sit cum omnibus vobis*²¹; et ad eosdem ²²: *Confirmat nos in Christo, et unxit nos Deus, et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris*.

Non minus clare sanctus Petrus divinas personas simul conjunctas enuntiat, dicens: *Electis... secundum præscientiam Dei Patris, in sanctificationem Spiritus, in obedientiam et aspersionem sanguinis Iesu Christi*²³.

Æque aperte sanctus Joannes dicit: *Tres sunt qui testimonium dant in calo: Pater, Verbum et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt*²⁴.

Equidem infidelibus primi Christiani non debebant revelare imprudenter mysteria religionis nostræ, ne ista ab eis deriderentur, et persecutio gratis suscitarentur: ideoque Christus dixerat: *Nolite dare sanctum canibus, neque militis margaritas ante porcos; ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos*²⁵; sed adeo frequens erat inter initiatos sanctissimæ Trinitatis invocatio,

¹⁷ Joan. iv, 27. ¹⁸ Joan. xx, 17. ¹⁹ Luc. i, 34, 35. ²⁰ Matth. xxviii, 19. ²¹ II Cor. xiii, 13.

²² II Cor. i, 21. ²³ I Petr. i, 4, 2. ²⁴ I Joan. v, 7.

²⁵ Matth. vii, 6.

ut auctor *Dialogi Philopatris* qui sub Trajani imperio scripsit, hac ipsa ratione Christianos derideat, et cuidam fidi dicat : *Jura mihi per Denm cœli, et supremum Dominum, per Filium Patris, per Spiritum qui a Patre procedit, Deum unum in tribus, et trinum in uno.*

Abstinere debuisset ab omni contentione D. de Premagny occasione alterius textus quem depromperat sanctus Basilius ab alio sancti Clementis opere quod perii. En ille textus : *Clemens Romanus antiquior dicit : Visit Deus, et Dominus Jesus Christus, et Spiritus sanctus*²⁴. Credidit sanctus Basilius hæc sancti Clementis verba sufficere ut stabiliretur consubstantialis Verbi divini, Ariani que refellerentur. Hoc non admittit D. de Premagny. Quis vero hærebit inter affirmantis et negantis auctoritatem?

X. Aëgre D. de Premagny videtur suspicere verba quibus Epistolarum auctor incitat ad imitationem trium divinarum personarum. Remitto hoc de re lectorem ad ea quæ subjici in adnotatione loci hujus.

XI. Juxta adnotatorèm multum mutat Epistolarum nostrarum auctoritas ex fraude et hypocriti quæ exprobrantur quibusdam directoribus. Non major, ait, *declamatio erat tempore Chrysostomi*. Sed si inde anceps esset Epistolarum auctoritas, sequeretur dubias quoque judicari posse plerasque sancti Pauli Epistolas : in his eniū vehementer invehitur vas electionis contra pseudo-apostolos. Nos vero qui tenemus ab initio mendacem ac homicidam suis demonem, scimus quoque ab incunabulis Ecclesie huic præsto suis ministros quorum versutæ omni tempore revelatae sunt et fortiter explosæ. Non defuit Satanæ suppositum in ipsa Christi societate; nec tamen testimonium de illius perfidia ab evangelistis præstatum, infirmare unquam potuit cætera quæ scripserunt.

Occasione possessionum et exorcismorum, infert adnotator in illis abditas suis meras fraudes; ab Asio Judæo derivatas. Inde in campum divertit morborum, præsertim eorum qui convulsiones patiuntur, quibus fidèles delusos suisserit, quasi demonis operationes in his fingerentur. Post hanc irruptionem, philosophus Rothomagensis ait : «Quo major antiquitas ambabus nostris Epistolis dabitur, eo propius ad originem Christianorum abusus adducentur : quod est incommodum et creditu difficile.

At mihi respondere permittatur : cur mutat adnotator naturam rerum de quibus locutus est Epistolarum auctor? Ne unum quidem verbum ille protulit de fraudibus aut de fictis morbis, aut de convolutionibus diabolo attributis. Ergo in aeren locutus est D. de Premaguy, ejusque opera perii. Certissime Christus (velit, nolit criticus nostèr) abjectis ipse dæmones, præcepitque apostolis ac di-

A scipulis suis ut eos ipsi abjicerent, quando dixit : *Dæmones ejicite*²⁵. Quid mirum igitur si auctor Epistolarum regulas statuat quas sequi debeant exorcistæ? Quid porro istæ redolent nisi castitatem, mortificationem, humilitatem? Indicat quid sit agendum ut spiritus malignus efflacciter expellatur; sed non ideo fraudis insimulat eos qui hanc exorcizandi rationem non adhibuerint. Ipse Christus docuit discipulos suos quibusnam armis muniti pravos spiritus debellare deberent; sed fraudis aut mendacii reos esse non pronuntiavit quando ei narrarunt se optato caruisse effectu. Rem sic exponit Evangelista : *Tunc discipuli accesserunt ad Iesum secreto, et dixerunt : Quare nos non potuimus ejicere illum?* Dicit illis Jesus : *Propter incredulitatem vestram. Amen, quippe, dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic : Transi hinc illuc : et transibit, et nihil impossibile erit vobis.* Hoc autem genus non ejicitur nisi per orationem et fœnum²⁶.

Cessent ergo philosophi hujus saeculi in sanctis Patribus vituperare quæ in Christo revereri debent, nisi forte Christo renuntiaveriat.

Sed res notatu dignissima est, plerosque hæreticos et philosophos, ad solam commemorationem dæmonum et exorcismorum excandescere et exagitar quasi ipsis a dæmonibus ob siderentur.

XII. Auctorem Epistolarum arguit adnotator quasi narratorem parum veracem eorum quæ ad Dominum nostrum pertinebant. Clemens, inquit, non est diligens relator itinerum Christi. Absque dubio enim, plures comitatæ sunt eum mulieres, paulo ante quidam vitam consummari. Non semel hospitatus est ac manducavit in domo Mariæ et Marthæ; nec semel mulieres effuderunt unguentum super caput et pedes illius, &c.

Nullus est in pauperum scholis puerulus aut puellula quæ eamdem ac philosophus Rothomagensis eruditionem hic producere non valuisse. Nunquid propterea ausi fuissent docere aut reprehendere virum apostolicum, summum pontificem et martyrem? Ut autem reclamations domini de Premagny alicujus ponderis essent, debuisset citare quedam sancti Clementis verba quæ suis reclamacionibus occasionem æquam dedissent; sed nulla prouersus ejusmodi verba existunt. Dicetur forte non verum, sed pseudo-Clementem hic impeti: admitti potest ejusmodi excusatio, quin admittatur hypothesis gratuita quam textus sedulo examinatus respuit.

Quod autem adnotator tam serena fronte asserit Christum non semel hospitalatum suis in domo Marthæ et Mariæ, verum est quidem de prandiosis; sed facillime contradici potest quoad pernoctationem: veteres enim tradidere Christum secedere consuetum in montem et solitudinem quando apostoli ipsi ad quietem sumendam lectum petebant.

²⁴ Bas. *De Spirit. S., c. 29.* ²⁵ Matth. x, 8. ²⁶ Matth. xvii, 18 et seq.

Nec porro traditio optime congruit his verbis Evangelii: *Exit in montem orare: et erat pernoctans in oratione Dei*¹⁰. En factum pernoctationis. Visuē babere consuetudinem? Et egressus, ait idem evangelista de tempore nocturno loquens, *ibat, secundum consuetudinem, in montem Olivaram*¹¹. Omnes evangelistæ signarunt sedulo hunc specialem locum orationis Christi in monte Olivaram, vocantes illum prædium, vel hortum Gethsemani. In publico, easdem fere relationes Christus babuit cum viris et mulieribus: ad salvandum enim utrumque sexum venerat; sed privatim, eodem modo non se gerebat: ideoque mirantur apostoli quando eum solum vident, quamvis in aperto, cum muliere Samaritana colloquentem.

Ex eo quod sanctus Clemens Christi verba reflecterit ad Mariam Magdalenam dicens: *Noli me tangere*, conccludere vellet adnotator, contra Wetstinius, ab auctore Epistolarum melius cognitum fuisse sancti Joannis Evangelium quam Evangelium sancti Matthæi qui hanc circumstantiam tacet. Hoc ratiocinium philosophus parum convenit: neque enim sanctus Matthæus, neque cæteri evangelistæ voluerunt, imo velle potuerunt scribere omnia quæ Christus gesserit. Igitur ab hoc silentio nihil omnino concludi potest. Qui enim concluderet dominum de Premagny nihil aliud scripsisse quam versionem Gallicam nostrarum Epistolarum, cum adjunctis adnotationibus, quia has solum typis mandavit, non satis famæ illius consuleret; probabiliter namque opus istud merito inferius est sexaginta aliis opusculis ejus quæ manuscripta remanserunt.

XIII. Auctorem Epistolarum accusat D. de Premagny quasi infideliter narrat historiam Elisei et Sunamitidis. Sed quæ paucis verbis refert sanctus Clemens optime concordant cum rebus relatis in quarto libro Regum, quamvis res minutissimas non fuerit consecutatus. Achilleam philosophus noster estimavit hanc objectionem: Eliseus acceptavit cubiculum in domo Sunamitidis: ergo non erat hic propheta extraneus omni relationi cum mulieribus. Ergo auctor Epistolarum falsam induxit hypothesim. Ergo honorat sanctum Clementem qui bunc non recipit quasi istarum Epistolarum auctorem.